
ATTO N. DD 2745 DEL 17/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Urbanistica

  

OGGETTO

Istituzione e nomina di unica commissione per la valutazione dell’idoneità delle manifestazioni di interesse
pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso finalizzato all'individuazione di candidati interessati ad
avvalersi di supporto progettuale, per la predisposizione di progetti mirati alla realizzazione di coperture
verdi (tetti e facciate/pareti) cofinanziabili dal Comune di Milano tramite bando BE2 (delibera di Giunta
Comunale  1260  del  26/07/2019)  e  il  progetto  europeo  H2020  CLEVER  Cities,  approvato  con  D.D.
6103/2019  e  prorogato  con  D.D.  209/2020  e  D.D.  2005/2020,  e  per  la  valutazione  delle  candidature
pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso finalizzato alla costituzione di un elenco di professionisti
esperti in grado di fornire supporto progettuale, per la predisposizione di progetti mirati alla realizzazione di
coperture verdi (tetti e facciate/pareti) cofinanziabili dal comune di Milano tramite bando BE2 (delibera di
giunta comunale 1260 del 26/07/2019) e il progetto europeo H2020 CLEVER Cities approvato con D.D.
209/2020 e prorogato con D.D. 1935/2020. CUP B49G18000060005.
Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Simona Collarini - Direzione Urbanistica

1



IL DIRETTORE (Direzione Urbanistica)

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la deliberazione della G.C. n. n. 534 del 31/03/2017 con oggetto "Presa d'atto della partecipazione
del Comune di Milano al progetto europeo CLEVER - Co-designing Locally tailored Ecological
solutions for Value added, socially inclusivE Regeneration in Cities" nell'ambito del bando "H2020
SCC.02.2017 - Demonstrating innovative based-solutions in cities";

✔ il Grant Agreement n. 7766604 sottoscritto in data 08/05/2018;

✔ la deliberazione della G.C. n. 1260 del 26 luglio 2019 avente ad oggetto: "Approvazione delle linee
di  indirizzo di  aggiornamento del  "Bando per la concessione di  contributi  de-stinati  a opere di
miglioramento dell'efficienza energetica degli edifici (BE2- 2018)", approvate con deliberazione di
Giunta Comunale n. 363 del 02/03/2018 e successiva-mente modificate con deliberazioni di Giunta
Comunale n.867 del 18/05/2018 e n.2299 del 21/12/2018 e approvazione delle linee di indirizzo per
la  pubblicazione  di  un  Avviso  di  manifestazione  d'interesse  finalizzato  alla  realizzazione  di
coperture verdi nell'ambito del progetto europeo H2020 Clever Cities.";

✔ il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267

✔ il D.lgs. 165/2001

PRESUPPOSTO

Premesso che:
• il Comune di Milano – Direzione Urbanistica è partner Front Runner del progetto europeo “CLEVER

Cities  –  Co-designing  Locally  tailored  Ecological  solutions  for  Value  added,  socially  inclusivE
Regeneration in Cities”, finanziato dalla Commissione europea a valere sulla Call for proposals “H2020
SCC.02.2017 – Demonstraiting innovative nature-based solutions in cities”;

• il progetto ha preso avvio in data 01/06/2018, avrà una durata di 60 mesi e si propone i seguenti obiettivi:
promuovere una rigenerazione urbana sostenibile e socialmente inclusiva in 8 città europee, 1 in Sud
America e fino a 5 in Cina attraverso un approccio innovativo di co-creazione e implementazione dei
progetti che consentano in futuro di inserire le Nature Based Solution (NBS) nei processi di pianificazione
urbana, garantendo una più ampia replica possibile;

• il  progetto  prevede  che  le  città  attivino  dei  laboratori  (i  cosiddetti  CAL ovvero  Clever  Action  Lab)
all’interno dei quali attuare soluzioni NBS, attraverso un percorso di co-creazione, e dimostrino, attraverso
il monitoraggio, l’efficacia degli effetti e la replicabilità in altri contesti della città e del mondo;

• nello specifico il Comune di Milano, in qualità di città Front Runner, svolgerà le funzioni connesse al
project management, alla costruzione di partnership multilivello, all’analisi e al trasferimento di pratiche
specifiche,  alla  sperimentazione  di  nuovi  modelli  di  intervento  e  strategie,  alla  disseminazione  e
valorizzazione dei risultati;

• con la Determina Dirigenziale 6103/2019 è stata approvata la pubblicazione dell’avviso avente ad oggetto
l’espletamento di una manifestazione d’interesse finalizzata all’individuazione di candidati interessati ad
avvalersi di supporto progettuale, per la predisposizione di progetti mirati alla realizzazione di coperture

2



verdi (tetti e facciate/pareti) cofinanziabili dal Comune di Milano tramite bando BE2 (Delibera di giunta
comunale 1260 del 26/07/2019 ) e il progetto europeo H2020 CLEVER Cities;

• con la Determina Dirigenziale n. 209 del 16/01/2020 è stata approvata la proroga del suddetto avviso fino
al 21/03/2020;

• con la Determina Dirigenziale n. 2005 del 16/03/2020 è stata approvata la proroga del suddetto avviso fino
al 31/03/2020;

• con la Determina Dirigenziale n.  102 del  10/01/2020 è stata approvata la pubblicazione di  un avviso
finalizzato alla costituzione di un elenco di professionisti esperti in grado di fornire supporto progettuale,
per  la  predisposizione  di  progetti  mirati  alla  realizzazione  di  coperture  verdi  (tetti  e  facciate/pareti)
cofinanziabili  dal  comune  di  Milano  tramite  bando  BE2  (delibera  di  giunta  comunale  1260  del
26/07/2019) e il progetto europeo H2020 CLEVER Cities. Il provvedimento non comporta spesa;

• con la Determina Dirigenziale n. 1935 del 12/03/2020 è stata approvata la proroga del suddetto avviso fino
al 31/03/2020;

 

Considerato che:
 
• con  la  pubblicazione  dell’avviso  avente  ad  oggetto  l’espletamento  di  una  manifestazione  d’interesse

finalizzata  all’individuazione  di  candidati  interessati  ad  avvalersi  di  supporto  progettuale,  per  la
predisposizione di progetti mirati alla realizzazione di coperture verdi (tetti e facciate/pareti)  approvato
con Determina Dirigenziale n. 6103/2019, il cui termine è stato prorogato al 31/03/2020 con Determina
Dirigenziale  n.  2005/2020,  dovranno  essere  selezionate  10  manifestazioni  di  interesse  che,  previa
soddisfazione dei requisiti specificati nell’avviso stesso, possano usufruire del supporto progettuale grazie
alle risorse messe a disposizione dal progetto europeo CLEVER Cities;

• Il supporto progettuale previsto dal progetto CLEVER Cities consiste in:
• affiancamento alla presentazione della domanda di  partecipazione in modalità telematica, inclusa la

predisposizione della documentazione obbligatoria da allegare alla domanda di partecipazione stessa
(art. 11 bando BE2 2019);

• affiancamento alla presentazione degli eventuali titoli abilitativi, comunque denominati, necessari alla
realizzazione dell’intervento (art. 12 bando BE2);

• affiancamento alla direzione lavori/Direzione artistica, allo scopo di assicurare che gli interventi siano
svolti a regola d’arte e raggiungano gli obiettivi previsti nel progetto esecutivo (sopralluogo iniziale, 1-
2 viste durante le fasi principali dei lavori e collaudo/controllo finale);

• affiancamento alla presentazione della domanda di richiesta di erogazione del contributo e contestuali
allegati (art. 14 bando BE2 2019).

• redazione  della  documentazione  per  la  richiesta  di  contributi  ai  sensi  delle  disposizioni  legislative
nazionali vigenti (bonus verde - articolo 1, commi da 12 a 15, legge 205/2017; ecobonus efficienza
energetica – Legge 30.12.2018 n.145).

• affiancamento  per  il  coinvolgimento  di  potenziali  soggetti  interessati  a  partecipare  alla  fase  di
progettazione e/o a quella di  gestione successiva (proprietari,  Municipi,  rappresentanti  di  potenziali
utenti);

• a  tal  scopo,  con  Determina  Dirigenziale  n.  102/2020,  è  stato  approvato  l’avviso,  prorogato  fino  al
31/03/2020 con Determina Dirigenziale 1935/2020, per costituire un elenco di professionisti esperti  in
grado  di  fornire  supporto  progettuale  per  la  predisposizione  di  progetti  mirati  alla  realizzazione  di
coperture verdi (tetti e facciate/pareti) cofinanziabili dal comune di Milano tramite bando BE2 (delibera di
giunta comunale 1260 del 26/07/2019) e il progetto europeo H2020 CLEVER Cities;

 
Preso atto che:
• che si rende necessario individuare una commissione che valuti l’idoneità delle manifestazioni di interesse

pervenute, come indicato nel relativo avviso;
• che si rende necessario individuare una commissione che valuti l’idoneità delle candidature a far parte di

3



un elenco di professionisti dotati di adeguato know-how in tema di progettazione di pareti e tetti verdi,
come indicato nel relativo avviso;

 
Ritenuto che:
• per  il  principio  di  economicità  dell'azione  amministrativa  si  ritiene  di  istituire  e  nominare  un'unica

commissione per la valutazione:
◦ delle  manifestazioni  di  interesse alla  realizzazione di  coperture  verdi  nei  propri  edifici  secondo gli

obiettivi del progetto CLEVER Cities;
◦ delle candidature a far parte di un elenco di professionisti dotati  di adeguato know-how in tema di

progettazione di pareti e tetti verdi;
• per  la  valutazione delle  proposte è necessario ricorrere a competenze proprie dei  partner del  progetto

CLEVER Cities; 
• ai fini di una puntuale analisi delle proposte la commissione possa essere composta da tre membri effettivi

da individuare pertanto in rappresentanza, rispettivamente, uno di Ambiente Italia, uno di Politecnico di
Milano ed uno in rappresentanza del Comune di Milano e due supplenti da individuare uno in Ambiente
Italia ed uno in Politecnico di Milano;

 
Preso atto che:
• con nota del 17.03.2020 l’Amministrazione comunale ha chiesto ad Ambiente Italia due nominativi che

rappresentino Ambiente Italia nella commissione; 
• con nota del 18.03.2020 Ambiente Italia ha comunicato all’Amministrazione comunale i nominativi di

Lorenzo Bono e di Maria Berrini quali membri, rispettivamente, effettivo e supplente della commissione
in rappresentanza di Ambiente Italia;  

• con nota del 17.03.2020 l’Amministrazione comunale ha chiesto a Politecnico di Milano due nominativi
che rappresentino Politecnico di Milano nella commissione;

• con  nota  del  18.03.2020  Fondazione  Politecnico  ha  comunicato  all’Amministrazione  comunale  i
nominativi di Prof. Matteo Fiori e di Prof. Eugenio Morello quali membri, rispettivamente, effettivo e
supplente della commissione in rappresentanza di Politecnico di Milano;

• con nota del 26.03.2020 il Direttore della Direzione Urbanistica Arch. Simona Collarini ha richiesto al
Direttore della Direzione Transizione Ambientale Ing. Filippo Salucci un nominativo in rappresentanza del
Comune di Milano;

• con nota  del  15.04.2020 il  Direttore  della  Direzione  Transizione  Ambientale  Ing.  Filippo Salucci  ha
indicato  l’Arch.  Caterina  Colombo  quale  membro  effettivo  della  commissione  in  rappresentanza  del
Comune di Milano.

 

DETERMINA

• di  istituire  la  commissione  per  la  valutazione  dell’idoneità  delle  manifestazioni  di  interesse  alla
realizzazione di coperture verdi nei propri edifici secondo gli obiettivi del progetto CLEVER Cities e le
candidature a far parte di un elenco di professionisti dotati di adeguato know-how in tema di progettazione
di pareti e tetti verdi, e di nominare membri i Sigg, quali membri effettivi:
• Lorenzo Bono (rappresentante di Ambiente Italia);
• Prof. Matteo Fiori (rappresentante di Politecnico di Milano)
• Arch. Caterina Colombo (rappresentante di Comune di Milano)

ed i Sigg. quali membri supplenti:
•

◦ Maria Berrini (rappresentante di Ambiente Italia)
◦ Prof. Eugenio Morello (rappresentante di Politecnico di Milano)

4



• di dare atto che i lavori della Commissione si svolgeranno tra maggio e luglio 2020;
• di dare atto che alcun compenso o rimborso spese sarà riconosciuto ai membri della Commissione;
• di dare atto che saranno assunti tutti gli eventuali atti necessari e conseguenti al presente provvedimento;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Direzione Urbanistica)
Simona Collarini (Dirigente Adottante)

5


